СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

СТЕПНЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОЛЬХОВАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

Принято Советом народных депутатов

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

11.03.2024

О внесении изменений и дополнений в Устав

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным

законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных

образований»,  в целях приведения Устава Степнянского сельского поселения Ольховатского

муниципального района Воронежской области в соответствии с действующим

законодательством, Совет народных депутатов Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав Степнянского сельского поселения Ольховатского муниципального

района Воронежской области изменения и дополнения согласно приложению.

2. Представить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской

Федерации по Воронежской области для государственной регистрации в порядке,

установленном федеральным законодательством

3. Опубликовать настоящее решение после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его опубликования в официальном

печатном издании органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района Воронежской области «Муниципальный вестник».

Глава Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

Ю. А. Шинкаренко

11.03.2024

№ 10

с. Костово

Приложение

к решению Совета народных депутатов

Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

От 11.03.2024 № 10

Изменения и дополнения

в Устав Степнянского сельского поселения

Ольховатского муниципального района

Воронежской области

1. В части 1 статьи 7:

а) пункт 26 изложить в следующей редакции:

«26) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью,

участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и

защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных

программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и

осуществление мониторинга реализации молодежной политики в поселении;»;

2. В части 1 статьи 9:

а) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для

обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей

Степнянского сельского поселения официальной информации;»;

б) в пункте 10 слова «федеральными законами» заменить словами «Федеральным

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации».»;

в) дополнить частью 3 следующего содержания:

«3.  Полномочия по решению вопросов в сфере подготовки генерального плана

Степнянского сельского поселения и изменений в него, за исключением полномочий,

предусмотренных частями 2, 8, 11, 20 статьи 24 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, осуществляются соответствующими органами государственной власти

Воронежской области в соответствии с Законом Воронежской области от 28.12.2021 № 158-

ОЗ «О перераспределении отдельных полномочий в области градостроительной

деятельности между органами местного самоуправления муниципальных образований

Воронежской области и исполнительными органами государственной власти Воронежской

области».

Полномочия по утверждению правил землепользования и застройки Степнянского

сельского поселения осуществляются уполномоченным исполнительным органом

Воронежской области,  в соответствии с Законом Воронежской области от 20 декабря 2018

№ 173-ОЗ «О перераспределении полномочий по утверждению правил землепользования и

застройки между органами местного самоуправления поселений Воронежской области,

городского округа город Нововоронеж, Борисоглебского городского округа и

исполнительными органами государственной власти Воронежской области» в части:

1) принятия решения о подготовке проекта правил землепользования и застройки,

принятия решения о подготовке проекта о внесении изменений в правила землепользования

и застройки и подготовки таких документов;

2) утверждения правил землепользования и застройки, утверждения изменений в

правила землепользования и застройки;

3) утверждения состава и порядка деятельности комиссии по подготовке проекта

правил землепользования и застройки по вопросам, указанным в статьях 31, 33

Градостроительного кодекса Российской Федерации.».

3. Дополнить статьей 9.1. следующего содержания:

 «СТАТЬЯ 9.1. Полномочия органов местного самоуправления Степнянского

сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей.

1. Международные и внешнеэкономические связи осуществляются органами местного

самоуправления Степнянского сельского поселения в целях решения вопросов местного

значения по согласованию с органами государственной власти Воронежской области в

порядке, установленном законом Воронежской области.

2. К полномочиям органов местного самоуправления Степнянского сельского

поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:

1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и

внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных,

административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;

2) заключение соглашений об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Степнянского сельского

поселения с органами местного самоуправления иностранных государств;

3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального

сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;

4) участие в разработке и реализации проектов международных программ

межмуниципального сотрудничества;

5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей органов

местного самоуправления в соответствии с международными договорами Российской

Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации и законами Воронежской области.

3. Подписанные соглашения об осуществлении международных и

внешнеэкономических связей органов местного самоуправления Степнянского сельского

поселения подлежат опубликованию в порядке, предусмотренном для опубликования

муниципальных правовых актов.».

4. Абзац 2 части 4 статьи 30 изложить в следующей редакции:

 «Первое заседание вновь избранного Совета народных депутатов Степнянского

сельского поселения открывает и ведет до избрания главы Степнянского сельского

поселения старейший по возрасту депутат.».

5. Статью 33 дополнить частью 2.6. следующего содержания:

«2.6. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное

должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную

должность, освобождаются от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов,

требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение

обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N

273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

6. Статью 34 дополнить частью 4.2 следующего содержания:

«4.2. Глава Степнянского сельского поселения освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об

урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях

противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и

требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих

от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального

закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».

7. В части 6 статьи 39 после слов «субъектов Российской Федерации» дополнить

словами «, федеральных территорий».

consultantplus://offline/ref=E1846DB40EBA2BA7F6357AED64FA5BB7391F16F69BF9623C5B69BC32D82A174C93A4489EC38A87C23962099E7211106409B59EFAF591AD20RAm2H
consultantplus://offline/ref=A26921E2D45978ECF3758FE76173823ECBD9086BD753FEB1F466263CCFAA9F48064ABEDB625A9F1D68AA363BED139165E1F2BF7C4Cy5qFI
consultantplus://offline/ref=A26921E2D45978ECF3758FE76173823ECBD9086BD753FEB1F466263CCFAA9F48064ABEDB62559F1D68AA363BED139165E1F2BF7C4Cy5qFI
consultantplus://offline/ref=E1846DB40EBA2BA7F6357AED64FA5BB7391F16F69BF9623C5B69BC32D82A174C93A4489EC38A87C23962099E7211106409B59EFAF591AD20RAm2H
consultantplus://offline/ref=12E10B75A9DBB2E3BD9DC11CDB70FEB9F461B68589168F3FAC8DC77EF87FD75435D0BA118F625F646B67B044D8DBA6A219E54C40BEsBh0H
consultantplus://offline/ref=12E10B75A9DBB2E3BD9DC11CDB70FEB9F461B68589168F3FAC8DC77EF87FD75435D0BA118F6D5F646B67B044D8DBA6A219E54C40BEsBh0H

	«СТАТЬЯ 9.1. Полномочия органов местного самоуправления Степнянского сельского поселения в сфере международных и внешнеэкономических связей.